Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Processo: 128580/2016-9 DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2016-DPE/RN

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Gráficos para a Defensoria Pública
do Estado do Rio Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII,
ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 027/2016-DPE/RN), à seguinte empresa:

A.L.F.S. MONTEIRO - ME - CNPJ nº 11.184.290/0001-97, com sede na Rua: José de Alencar, 623-Vila Xavier –
Assis-São Paulo/SP - CEP: 19.802-010, representada por Ana Lúcia Fujie Seike Monteiro, CPF nº.
158.073.568-10.

Grupo 01

Item 01 – Agendas institucionais 2017 - Quantidade: 250 (duzentos e cinquenta) unidades.

Valor do Melhor Lance: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).

Item 02 – Calendários de mesa 2017 - Quantidade: 350 (trezentos e cinquenta) unidades.

Valor do Melhor Lance: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Com valor negociado a: R$ 2.499,00 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais).

Valor Global da Licitação: R$ 16.299,00 (dezesseis mil duzentos e noventa e nove reais)

Natal, 03 de agosto de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial da DPE/RN

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n.
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do
Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):

A.L.F.S. MONTEIRO -ME - CNPJ nº 11.184.290/0001-97, o objeto do certame, totalizando o valor de R$
16.299,00 (dezesseis mil duzentos e noventa e nove reais).

Natal, 03 de agosto de 2016.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 241/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que

lhe confere o artigo 9º., incisos I e XIII, da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003 e o artigo 100 da Lei

Complementar Federal nº 80/94,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta da Presidência do Poder Judiciário e da Corregedoria Geral

da Justiça do Rio Grande do Norte, nº 12/2016-TJ, de 11 de julho de 2016, publicada no DJE  nº 2088,

ano10, na qual o Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte e o Corregedor Geral

da Justiça do Estado do Rio Grande do Norte tonaram público que transfere o feriado forense alusivo a

fundação dos cursos jurídicos no Brasil, do dia 11 de agosto de 2016 (quinta – feira) para o dia 12 de agosto

de 2016 (sexta – feira).

RESOLVE:

Art. 1º. T R A N S F E R I R, no âmbito da Defensoria Pública do Estado, o feriado forense alusivo ao dia da

fundação dos Cursos Jurídicos no Brasil, do dia 11 de agosto de 2016 (quinta – feira) para o dia 12 de agosto

de 2016 (sexta – feira).

Art. 2º.   D E T E R M I N A R que na data mencionada no artigo 1º não haverá expediente na Defensoria

Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 3º. Prorrogar para o primeiro dia útil subsequente os prazos em geral que se vencerem na data

supracitada.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de agosto do ano de dois

mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

PORTARIA DE Nº 239/2016-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista
no artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003:

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE SELETIVO PARA
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado
de 13 de abril de 2016, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não
obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 10 de Agosto de 2016, no Núcleo do 1º Atendimento
Cível  da Defensoria Pública situado na Av. Senador  Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP.
59.075-000  no horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação pessoal e de
declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontra
regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do curso ou semestre equivalente.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato
subseqüente na ordem de classificação.

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de
classificação do candidato para fins de escolha.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura
do Termo de Compromisso de Estágio.

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o
período de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal,
Estadual e Federal.

NÚCLEO DE NATAL

Ordem de
Classificação

Nome do Candidato

18º Ana Vitória Anacleto Nunes

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em  Natal, aos três dias do mês de
agosto do ano de dois mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria nº 240/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais
que lhe confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. R E V O G A R, a pedido, a Portaria nº 234/2016 – DPGE, que designou a Servidora Maria Soraya
Pessoa Mesquita, matrícula nº 1.033-220, para auxiliar nos dias 03, 04, 05 de agosto do corrente ano, nos
trabalhos previstos para serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do
Rio Grande do Norte na Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública em Mossoró/RN, em razão da
mudança de data para realização da correição supracitada, conforme Portaria nº 003/2016 - CGDPE.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de agosto do ano de dois
mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria nº 236/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais
que lhe confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Servidores Maria Soraya Pessoa Mesquita, matrícula nº 1.033-220 e Francisco
Hernande de Borges Silva, matrícula nº 123.178-2, para auxiliarem nos dias 09, 10 e 11 de agosto do
corrente ano, nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte na Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da Defensoria Pública do
Estado na Cidade de Parnamirim/RN, nos dias supracitados.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de agosto do ano de dois
mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria nº 237/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais
que lhe confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Servidores Maria Soraya Pessoa Mesquita, matrícula nº 1.033-220 e Francisco
Hernande de Borges Silva, matrícula nº 123.178-2, para auxiliarem nos dias 15 e 16 de agosto do corrente
ano, nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte na Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da Defensoria Pública do Estado na
Cidade de Assu/RN, nos dias supracitados.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de agosto do ano de dois
mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

PORTARIA nº 008/2016- NUJECRIM

 A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECILALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE NATAL, no uso de
suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula nº 197.770-9, para atuar perante

o Juizado do Torcedor e de Grandes Eventos, que será instalado no Estádio Maria Lamas Farache-

Frasqueirão do ABC, em Natal/RN, durante a realização da partida de futebol entre as equipes: ABC/RN x

BOTAFOGO/PB, a realizar-se no dia 07 de agosto de 2016, às 16h.

Publique-se. Cumpra-se.

Coordenação do Núcleo Especializado dos Juizados Especiais Criminais de Natal da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e
dezesseis.

FABÍOLA LUCEMA MAIA AMORIM
Defensora Pública do Estado
Coordenadora  do NUJECRIM

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 128595/2016-5

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.035/2016 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público
que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico,  tipo  MENOR PREÇO GLOBAL, destinada a Empresa
especializada em MANUTENÇÂO DE LEVADORES  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme
especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia 18 de agosto  de 2016, às 09:00 horas (Horário de
Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site
www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail
cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN),03 de agosto de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

AVISO

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETÔNICO Nº 033/2016

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, através da Pregoeira, designada através da Portaria
nº 060/2016, DOE 13.615 DE 04/02/2016 – DPE/RN, torna público o adiamento da abertura do certame
licitatório referente Pregão Eletrônico nº 033/2016, cujo objeto é contratação de empresa para Motorista
categoria A (terceirizado) marcada anteriormente para o dia 08 de agosto de 2016 às 09h00minh (horário
local), ficando a abertura adiada para o dia 15 de agosto de 2016 às 09h00minh (horário local).

O edital completo, anexos e esclarecimentos estão disponíveis no site www.compranet.gov.br. As demais
condições e exigências do Edital permanecem inalteradas.

Natal/RN, 03 de agosto de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira oficial da  DPE-RN

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.736 NATAL, 04 DE AGOSTO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 227/2016 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar
Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula nº 197.794-
6, titular da 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de Natal, para substituir, cumulativamente com o
exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 01 de agosto a 30 de
setembro de 2016, as atribuições da 5ª Defensoria Pública Cível de Natal, em razão do afastamento da
titular do cargo, em conformidade com o artigo 34, §1°, da Lei Complementar Estadual n° 251/2003, com a
redação dada pela Lei Complementar Estadual n° 510/2014.

Art. 2°. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 1° de agosto de 2016.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do
mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte